Orientações para composição dos Comitês de Coordenação e Executivo.

(Esta folha de orientações não deve constar no documento da portaria).

[image: image1]

[image: image2]
(Inserir brasão do município)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE (INSERIR NOME DO MUNICÍPIO)
PORTARIA Nº (inserir número), de (inserir dia) de (inserir mês) de (inserir ano)
NOMEIA GRUPO DE TRABALHO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB
O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE (INSERIR NOME DO MUNICÍPIO), Sr. (a) (inserir nome do(a) prefeito(a)), no uso de suas atribuições legais e conferida pela Lei Orgânica Municipal, de (inserir dia) de (inserir mês) de (inserir ano):
NOMEIA:

Os Membros integrantes do Comitê de Coordenação, que terão competência deliberativa, responsáveis pela condução da elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico, e os membros integrantes do Comitê Executivo responsáveis pela operacionalização do processo de elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico:

COMITÊ DE COORDENAÇÃO
O Comitê de Coordenação é responsável pela condução da elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico. Este conselho tem a responsabilidade de discutir, avaliar e aprovar o Plano Municipal de Saneamento Básico produzido pelo Comitê Executivo.
Membros do Comitê de Coordenação:
	Nome
	Instituição/Secretaria

	nome
	Representante da Secretaria Municipal de Planejamento

	nome
	Representante da Secretaria Municipal de Obras

	nome
	Representante da Secretaria Municipal de Saúde

	nome
	Representante da Secretaria Municipal de Educação

	nome
	Representante da Secretaria Municipal de Agricultura

	nome
	Representante da Câmara Municipal de Vereadores

	nome
	Representante da Corsan ou Departamento de Saneamento ou Associações Hídricas

	nome
	Representante da Emater

	nome
	Representante do Conselho Municipal de Saúde ou Meio Ambiente ou Educação ou Saneamento

	nome
	Representante do Sindicato/Associação dos Trabalhadores Rurais, das Associações de Bairro, das Igrejas ou outra organização da sociedade civil

	nome
	Representante do NICT

COMITÊ EXECUTIVO
O Comitê Executivo é responsável por executar as atividades previstas no Termo de Referência para elaboração de Planos Municipais de Saneamento Básico da FUNASA. Entre estas atividades destaca-se o levantamento de dados, auxílio na elaboração dos relatórios que compõem o PMSB, fornecimento de informações e acompanhar os membros da equipe do IPH/UFRGS/FUNASA nas visitas técnicas.
Membros do Comitê Executivo:
	Nome
	Cargo
	Instituição/Secretaria

	nome
	Engenheiro xxxxx
	Secretaria Municipal de Obras

	nome
	Técnico agrícola
	Secretaria Municipal de Agricultura

	nome
	Enfermeiro
	Secretaria Municipal de Saúde

	nome
	Assistente social
	Secretaria Municipal de Saúde

	nome
	Professor
	Secretaria Municipal de Educação

	nome
	Fiscal sanitário
	Secretaria Municipal de Saúde

	nome
	Agente comunitário de saúde
	Secretaria Municipal de Saúde

	nome
	Agente administrativo
	Secretaria Municipal de Planejamento

	nome
	Advogado
	Secretaria Municipal de Administração

	nome
	Engenheiro xxxxx
	UFRGS

	nome
	Assistente social
	UFRGS

	nome
	Técnico (Hidrologia, Informática, Saneamento e/ou outro)
	UFRGS

	nome
	Professor
	UFRGS

Os servidores nome da(o) representante e nome da(o) representante integrantes do Comitê Executivo, são os servidores municipais designados para participar das oficinas de capacitação do Termo de Execução Descentralizada (TED) para elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico.
Prefeitura Municipal de (inserir nome do município), em (inserir dia) de (inserir mês) de (inserir ano).

(Inserir nome do(a) prefeito(a))
Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se:
COMITÊ DE COORDENAÇÃO

Este comitê deverá ser formado por representantes (autoridades ou técnicos) das instituições do poder público municipal, estadual e federal relacionadas com o saneamento básico (prestadores de serviços de saneamento, secretarias de saúde, obras, infraestrutura e outras), por representantes de organizações da sociedade civil (entidades profissionais, empresariais, movimentos sociais, ONGs e outros), por representante do Núcleo Intersetorial de Cooperação Técnica – NICT da Funasa.

É recomendada a inclusão de representantes dos Conselhos Municipais, Câmara de Vereadores, Ministério Público e dos diversos segmentos sociais existentes no município que tenham representatividade, a fim de estimular a participação social na elaboração do Plano.

COMITÊ EXECUTIVO

Este comitê deve ser formado por equipe multidisciplinar e incluir técnicos dos órgãos e entidades municipais da área de saneamento básico, das Secretarias de Serviços Públicos, Obras e Urbanismo, de Saúde, de Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente e de Educação da Prefeitura Municipal.

É importante a inclusão de técnicos do quadro de pessoal permanente da Prefeitura no Comitê Executivo, para preservar o conhecimento obtido no processo de elaboração do Plano e também para dar continuidade na implantação das ações estabelecidas no PMSB.